
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение   

«Нижнемордокская средняя общеобразовательная школа» 

Глушковского района Курской области 

 

Приказ 

                                                                                        

06 февраля 2023 года                                                                                 № 1 – 15 

 

О создании в 2023 году на базе МКОУ «Нижнемордокская СОШ»  

Центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» 

 

 

В целях реализации федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование», в соответствии с распоряжением 

Министерства просвещения РФ от 12.01.2021 № Р-6 «О создании на базе 

общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и 

малых городах, центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей», приказом министерства образования и науки Курской 

области от 30.11.2022 г. № 1-1732 "О реализации мероприятий по созданию и 

функционированию в 2023 году в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах Курской области, 

Центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей "Точка роста" в рамках федерального проекта 

"Современная школа" национального проекта "Образование", приказом 

Отдела образования Администрации Глушковского района Курской области 

от 03.02.2023 года №1-8 "О реализации мероприятий по созданию в 2023 

году Центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей в общеобразовательных организациях,  расположенных в 

сельской местности и малых городах", 

П р и к а з ы в а ю : 

 

1. Создать до 01.09.2023 года на базе МКОУ «Нижнемордокская СОШ» 

Центр образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» в рамках федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование». 

2. В срок до 01.04.2023 года создать на официальном сайте 

общеобразовательного учреждения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» раздел Центр «Точка роста», в 

котором обеспечить размещение информации о национальном проекте 

«Образование» (в том числе логотипа Центра «Точка роста»). 

3. Утвердить Положение о Центре образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» МКОУ "Нижнемордокская 

СОШ" (Приложение 1).  

 4. В своей работе Центру образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» руководствоваться Уставом 

школы, Положением о Центре, настоящим приказом и должностными 

инструкциями. 



5. Утвердить и ввести в действие Медиаплан по информационному 

сопровождению создания и функционирования Центра образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 

МКОУ "Нижнемордокская СОШ" на 2023 год (Приложение 2).  

6. Утвердить и ввести в действие План мероприятий (дорожная карта) по 

созданию и функционированию Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» МКОУ "Нижнемордокская 

СОШ" (Приложение 3).  

7. Создать рабочую группу по созданию и формированию центра «Точка 

роста» в следующем составе: 

Стариченко Н. Г. – и. о. заместителя директора по УВР; 

Лобасова М. Н. - заместитель директора по ВР; 

Гришаков Н. А. – заведующий хозяйством; 

Николаенко Л. А. – делопроизводитель, специалист по закупкам; 

Постольный М. Ф. - учитель информатики; 

Рудакова Н. П. – учитель химии и биологии; 

Постольная Н. А. – учитель физики. 

8. Рабочей группе: 

- внести необходимые изменения в Основные образовательные 

программы МКОУ «Нижнемордокская СОШ»; 

- при разработке Учебного плана учесть расширение возможностей в 

освоении учебных предметов естественно-научной направленности;  

- разработать рабочие программы по предметам «Химия», «Биология», 

«Физика» с учетом развития материально-технической базы по данным 

предметам, программы дополнительного образования и внеурочной 

деятельности по естественно-научному направлению; 

9. Специалисту по закупкам Николаенко Любови Александровне до 

31.07.2021 года провести необходимые мероприятия по проведению малой 

закупки утвержденных средств обучения и воспитания в рамках создания 

Центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» в 2023 году. 

10. Определить для размещения оборудования и проведения занятий в 

Центре образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» кабинет №28 (лаборатория химии, биологии 

и физиологии) и кабинет №14 (лаборатория физики и робототехники).  

11. До 20.08.2023 года произвести текущий ремонт учебных кабинетов, 

на базе которых будет проходить реализация программ естественно-научной 

и технологической направленностей «Точка роста» в рамках федерального 

проекта «Современная школа» национального проекта «Образование». 

12. До 31.08.2023 года внести необходимые изменения в Штатное 

расписание школы и произвести дополнительный набор педагогов в Центр 

образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» МКОУ "Нижнемордокская СОШ". 

13. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы:                            М. Ф. Постольный 


